
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας 
χρηματοδότησης της ανώνυμης εταιρείας ειδικού 
σκοπού με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕ-
ΣΗ ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ», μέσω του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 162/2023 απόφασης 
του Προέδρου της Ρ.Α.Λ. (Β’ 3901) περί καθιέρω-
σης υπερωριακής εργασίας Β’ εξαμήνου 2023 των 
υπαλλήλων της Ρ.Α.Λ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/96792/1273 (1)
Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας 

χρηματοδότησης της ανώνυμης εταιρείας ειδικού 

σκοπού με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕ-

ΣΗ ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ», μέσω του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου (L 347/289).

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006» (L 347/320).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετά-
βασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231/159).

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

7. Toυ ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

8. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Του ν. 4001/2011, «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5646

63647



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63648 Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

10. Της παρ. 13 του άρθρου 82 του ν. 3057/2002 «Τρο-
ποποίηση και συμπλήρωση του ν. 2725/1999, ρύθμιση 
θεμάτων Υπoυργείoυ Πολιτισμού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 239), σχετικά με τη δυνατότητα επιχορηγήσεων από 
εθνικούς και ενωσιακούς πόρους μέσω του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων στην ανώνυμη εταιρεία 
με την επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑ-
ΦΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΑΔΜΗΕ) ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπως έχει τροποποιηθεί.

11. Του άρθρου 82 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 
την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 150), σχετικά με τη δυνατότητα επιχορη-
γήσεων από εθνικούς και ενωσιακούς πόρους μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έργων και 
υποδομών δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας που 
υλοποιούνται από τον Διαχειριστή του Δικτύου, έργων 
και υποδομών δικτύων διανομής φυσικού αερίου που 
περιλαμβάνονται στα προγράμματα ανάπτυξης των δι-
αχειριστών δικτύων διανομής φυσικού αερίου, καθώς 
και μεμονωμένων ενισχύσεων ή επιχορηγήσεων για έργα 
υποδομών μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού 
αερίου που έχουν τον χαρακτήρα φυσικού μονοπωλίου.

12. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

16. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).

17. Της υπό στοιχεία C(2014)10160final/18.12.2014 (CCI 
2014GR16M1OP001) απόφασης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής περί έγκρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις εγκεκριμένες αναθεωρήσεις αυτού.

18. Της υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστικής από-
φασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.07.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την 
Ελληνική Δημοκρατία.

19. Της υπό στοιχεία C(2022)6045/26.08.2022 εκτε-
λεστικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» του ΕΣΠΑ 2021-2027.

20. Της υπό στοιχεία Υ12/2023 απόφασης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομι-
κών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

21. Της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφασης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

22. Της υπ’ αρ. 173729/12.12.2014 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Έγκρι-
ση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώ-
σεων για το Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 (ΑΔΑ: 6ΨΣΗ0-ΑΨ9).

23. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερι-
κή διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» και κα-
τάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοι-
νών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

24. Της υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική 
Υπηρεσία “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας”» (ΑΔΑ: 9ΞΝΨ46ΜΤΛΡ-ΚΦΕ).

25. Της υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/ 1020/
20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής από-
φασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β’ 5968).

26. Της υπ’ αρ. 114947/2022 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’  6132).

27. Της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δα-
πανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  - 
ΠΔΕ (τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
46274/26.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Της υπό στοιχεία ΗΛ/Β/ΦΒ/2954/οικ.184578/ 
12.12.2017 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας για τον χαρακτηρισμό των έργων των Φά-
σεων Ι και ΙΙ της Διασύνδεσης της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ, 
ως έργων γενικότερης σημασίας για τη χώρα (Β’ 4450).

29. Του Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, όπως ισχύει 
μετά την επανέκδοση του με την απόφαση της ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1412/2020 (Β’ 4658 κωδικοποιημένη έκδοση) και 
τις τροποποιήσεις αυτού.

30. Της υπ’ αρ. 1097/2019 απόφασης της ΡΑΕ «Έγκρι-
ση του Δεκαετούς Προγράμματος Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του 
Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΣΜΗΕ) περιόδου 2019 - 2028» (Β’ 1048).

31. Της υπ’ αρ. 611/2021 απόφασης της ΡΑΕ «Έγκριση 
του Δεκαετούς Προγράμματος Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63649Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΣΜΗΕ) περιόδου 2021 - 2030 (Β’ 410).

32. Της υπ’ αρ. 287/2022 απόφασης της ΡΑΕ «Έγκριση 
του Δεκαετούς Προγράμματος Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του 
Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΣΜΗΕ) περιόδου 2022 - 2031 (Β’ 4789).

33. Tης υπ’ αρ. 457/2017 απόφασης της ΡΑΕ «Τελική 
Πιστοποίηση της ΑΔΜΗΕ ως Διαχειριστή Συστήματος 
Μεταφοράς Διαχωρισμένης Ιδιοκτησίας κατά τα οριζό-
μενα στα άρθρα 9 και 11 της Οδηγίας 2009/72/ΕΚ».

34. Της υπό στοιχεία ΕΥΔ ΠΕΚΑ και ΠΟΛΠΡΟ 6673/ 
21.06.2023 απόφασης του Ειδικού Γραμματέα Διαχεί-
ρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ για την ένταξη της 
Πράξης «Επιχορήγηση της ΑΡΙΑΔΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗΣ Α.Ε. ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ, για το Έργο Διασύνδεσης 
της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ Φάση ΙΙ: Διασύνδεση ΣΡ ικανό-
τητας 2x500MW, Κρήτη - Αττική/1ο στάδιο» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5217607 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-
2020» (ΑΔΑ: 69Μ446ΜΤΛΡ-Χ7Ο).

35. Της υπό στοιχεία 2016/C 262/01 ανακοίνωσης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C262, 19.07.2016).

36. Τις Αναλυτικές Οδηγίες για υποδομές ενέργειας 
(Infrastructure analytical grid for energy infrastructure) 
που έχουν συνταχθεί από τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού - DG 
COMP).

37. Την με υπό στοιχεία 56027/ΕΥΚΕ718/02.06.2020 
επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων, 
με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με τη χρηματοδό-
τηση του έργου Διασύνδεσης Κρήτης - Αττικής».

38. Το με υπό στοιχεία 21463/20.02.2017 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων σχετικά με τη 
διαδικασία χρηματοδότησης και πληρωμής έργων ΠΔΕ 
με απευθείας μεταφορά των πιστώσεων σε ειδικούς λο-
γαριασμούς.

39. Το με υπό στοιχεία 41458/06.04.2017 έγγραφο 
της Γ. Γ. Δημοσίων Επενδύσεων - Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων με τις διευκρινίσεις σχετικά με τη μεταφορά 
πιστώσεων σε ειδικούς λογαριασμούς.

40. Το γεγονός ότι με το υπ’ αρ. 4994/2018 συμβό-
λαιο της συμβολαιογράφου Αθηνών Ελένης Δράγιου, 
νομίμως καταχωρημένο στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο, 
που περιέλαβε το καταστατικό της εταιρείας «ΑΡΙΑΔΝΗ 
INTERCONNECTION ΑΕΕΣ», όπως τροποποιημένο ισχύει, 
ο ΑΔΜΗΕ συνέστησε ως μοναδικός μέτοχος την παραπά-
νω εταιρεία ως εταιρεία ειδικού σκοπού, συνισταμένης 
στην χρηματοδότηση, την ανάθεση κατασκευής μέσω 
διαγωνιστικής διαδικασίας, την παραλαβή και την παρά-
δοση στον ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για λειτουργία του έργου «Γραμ-
μή μεταφοράς μεταξύ Κρήτης και περιφέρειας Αττικής», 
κατά τα προβλεπόμενα στο Δεκαετές Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης (ΔΠΑ) του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) περιόδου 2018-2027 και σύμ-
φωνα με τις υπ’ αρ. 816/2018, 838/2018, 1190/2018 και 
150/2019 αποφάσεις της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας.

41. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση των έργων της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με εθνικούς και 
ενωσιακούς πόρους του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του ΕΣΠΑ 
2021-2027, προκειμένου να επιταχυνθεί η κατασκευή και 
λειτουργία των απαραίτητων υποδομών, για την απο-
δοτικότερη και οικονομικότερη μεταφορά και διανομή 
ηλεκτρικής ενέργειας, για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των αυξανόμενων αναγκών των καταναλωτών χωρίς 
δυσανάλογη επιβάρυνση του κόστους χρήσης του Συ-
στήματος και του Δικτύου.

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/67405/1656/ 
21.06.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας της περ. ε’ της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει.

43. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται συνολική δαπάνη στον κρατικό προϋπολογι-
σμό, ύψους πεντακοσίων ογδόντα οκτώ εκατομμυρίων 
ευρώ (588.000.000,00 €), που θα καλυφθεί από πόρους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑΕ 2751, 
κωδικός ΠΔΕ 2023ΣΕ27510095 και ΣΑΕ της Προγραμμα-
τικής Περιόδου 2021-2027), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται οι πράξεις της Ανώνυ-
μης Εταιρείας με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕ-
ΣΗ ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και τον δ.τ. «ΑΡΙΑΔΝΗ 
INTERCONNECTION ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Ε.Σ.» (εφεξής 
«Φορέας Υλοποίησης του έργου»), που χρηματοδοτού-
νται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(Π.Δ.Ε.), το συνολικό κόστος αυτών και το ύψος της σχε-
τικής χρηματοδότησης, ο τρόπος και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για την καταβολή της χρηματοδότησης 
και οι σχετικές υποχρεώσεις.

Άρθρο 2
Καθορισμός πράξεων και ύψους 
χρηματοδότησης

1. Η επιχορήγηση βάσει της παρούσας από εθνικούς 
και ενωσιακούς πόρους μέσω του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων, αφορά μέρος του συνολικού εκτι-
μώμενου προϋπολογισμού του έργου Διασύνδεση της 
Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ «ΦΑΣΗ IΙ: Διασύνδεση Κρήτη - Ατ-
τική» (στο εξής το «Έργο»).

Ο συνολικός προϋπολογισμός του Έργου εκτιμάται 
στο ποσό του ενός δισεκατομμυρίου εκατόν ογδόντα 
τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ (1.184 εκ. €) και δύναται 
να χρηματοδοτηθεί με το ποσό των πεντακοσίων ογδό-
ντα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (588 εκ. €).

Το Έργο αφορά στη Φάση ΙΙ του ευρύτερου έργου της 
διασύνδεσης της Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ). Πρόκειται για 
τη διασύνδεση Κρήτης - Αττικής η οποία υλοποιείται με 
έναν διπολικό σύνδεσμο συνεχούς ρεύματος υψηλής 
τάσης (HDVC) 2*500 MW.

Η επίτευξη της ασφάλειας εφοδιασμού του νησιού μαζί 
με την ανάγκη αύξησης της ικανότητας απορρόφησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63650 Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) είναι οι κυριότεροι λόγοι για την 
επιλογή δύο ισχυρών σημείων σύνδεσης, τον υφιστάμε-
νο σταθμό υψηλής τάσης (ΚΥΤ) Κουμουνδούρου στην 
Αττική και την περιοχή Δαμάστα του Δήμου Μαλεβιζίου 
του Νομού Ηρακλείου.

Αναλυτικότερα, το Έργο περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
επιμέρους έργα:

α) Κατασκευή ενός νέου σταθμού μετατροπής VSC AC/
DC δύο πόλων στην περιοχή του Ασπρόπυργου (πλησίον 
του ΚΥΤ Κουμουνδούρου) καθώς και έργων σύνδεσης με 
το υπάρχον ΚΥΤ Κουμουνδούρου.

β) Υπογειοποίηση εννέα (9) κυκλωμάτων εναέριων 
γραμμών μεταφοράς 150 kV που διέρχονταν εντός του 
γηπέδου του Σταθμού Μετατροπής Κουμουνδούρου.

γ) Κατασκευή νέου σταθμού μετατροπής VSC AC/DC 
δύο πόλων στη Δαμάστα του Νομού Ηρακλείου.

δ) Κατασκευή νέου υποσταθμού GIS 150 kV στην Κρή-
τη για σύνδεση του Σταθμού Μετατροπής Δαμάστας με 
το υφιστάμενο σύστημα μεταφοράς 150 kV της Κρήτης.

ε) Κατασκευή και εγκατάσταση καλωδίου DC, που 
συνδέει τους σταθμούς μετατροπής της Αττικής με την 
Κρήτη. Αυτός ο σύνδεσμος καλωδίων περιλαμβάνει:

i) Δύο υπόγεια καλώδια υπερυψηλής τάσης 500 kV συ-
νεχούς ρεύματος μήκους περίπου 32 χιλιομέτρων (2 x 32 
χλμ.), από τον σταθμό μετατροπής (Κουμουνδούρου) έως 
το σημείο προσαιγιάλωσης στην Αττική (Πάχη, Μέγαρα).

ii) Δύο υποθαλάσσια καλώδια υπερυψηλής τάσης 
500 kV συνεχούς ρεύματος μήκους περίπου 336 χιλιο-
μέτρων (2 x 336 χλμ.), από το σημείο προσαιγιάλωσης 
στην Αττική έως το σημείο προσαιγιάλωσης στην Κρήτη 
(Κορακιά).

iii) Δύο υπόγεια καλώδια υπερυψηλής τάσης 500 kV 
συνεχούς ρεύματος μήκους περίπου 11 χλμ. (2 x 11 χλμ.) 
από το σημείο προσαιγιάλωσης στην Κρήτη (Κορακιά, 
Ηράκλειο) μέχρι τον σταθμό μετατροπής AC/DC στη 
Δαμάστα Κρήτης.

στ) Αναβάθμιση και υπογειοποίηση μικρών τμημάτων 
των υφιστάμενων εναέριων γραμμών μεταφοράς 150kV 
στην Κρήτη, για τη σύνδεση του νέου υποσταθμού 150kV 
GIS με το σύστημα μεταφοράς 150 kV της Κρήτης.

ζ) Προσθήκη δύο νέων πυλών γραμμών μεταφοράς 
150 kV στον υπάρχοντα υποσταθμό Λινοπεραμάτων.

η) Μελέτη βυθού για τον σχεδιασμό της όδευσης των 
δύο υποθαλάσσιων καλωδίων υπερυψηλής τάσης 500 kV.

θ) Κατασκευή δύο (2) σταθμών ηλεκτροδίων, έναν στο 
ακατοίκητο νησί Σταχτοροή που βρίσκεται σε απόσταση 
19 χλμ. από τη Πάχη Μεγάρων και έναν στην ευρύτερη 
περιοχή της Κορακιάς σε απόσταση περίπου 10,6 χλμ. 
από το σταθμό μετατροπής της Δαμάστας (Κρήτη).

ι) Επιπρόσθετα για την παρακολούθηση και σύνδεση 
των σταθμών αυτών θα κατασκευασθεί και θα εγκατα-
σταθεί καλώδιο μέσης τάσης συνεχούς ρεύματος (MVDC) 
μήκους περίπου 51 χλμ. για την πλευρά της Αττικής (32 
χλμ. χερσαίο και 19 χλμ. υποβρύχιο) και περίπου 15 χλμ. 
για την πλευρά της Κρήτης (11 χλμ. χερσαίο και 4 χλμ. 
υποβρύχιο). Το καλώδιο μέσης τάσης θα συνοδεύεται 
καθ’ όλη την διαδρομή από καλώδιο οπτικών ινών που θα 
εξυπηρετεί την επικοινωνία των σταθμών ηλεκτροδίου.

ια) Κατασκευή και τοποθέτηση δύο (2) καλωδίων οπτι-
κών ινών για την επικοινωνία των Σταθμών Μετατροπής.

Το Έργο έχει, μεταξύ άλλων, τους εξής στόχους:
α) Εξασφάλιση της ομαλής, αξιόπιστης και με οικονο-

μικότερο τρόπο τροφοδότησης με ηλεκτρική ενέργεια 
της Κρήτης σε σύγκριση με την υφιστάμενη κατάσταση.

β) Μείωση της επιβάρυνσης που προκαλείται στο πε-
ριβάλλον της Κρήτης από τους υφιστάμενους πετρε-
λαϊκούς σταθμούς παραγωγής, οι οποίοι λειτουργούν 
πλησίον κατοικημένων και τουριστικών περιοχών, με τον 
σταδιακό περιορισμό της λειτουργίας τους.

γ) Μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα 
(CO2), καθώς η λειτουργία των υφιστάμενων πετρελα-
ϊκών σταθμών για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας θα 
αντικατασταθεί από μονάδες φυσικού αερίου.

δ) Αύξηση της δυνατότητας εκμετάλλευσης του πλού-
σιου αιολικού και ηλιακού δυναμικού της περιοχής.

ε) Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της τουριστικής 
δραστηριότητας, που είναι και ο σημαντικότερος οικο-
νομικός τομέας της Κρήτης καθώς συνεισφέρει κατά 
πενήντα τοις εκατό (50%) περίπου στο ΑΕΠ του νησιού.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε πέντε 
(5) έτη.

2. Το Έργο θα χρηματοδοτηθεί σε δύο (2) στάδια από 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και από 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή 2021-2027» μετά από σχετική αξιολόγηση που 
διενεργούν οι αρμόδιες Ειδικές Υπηρεσίες που ασκούν 
καθήκοντα διαχείρισης.

Άρθρο 3
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την καταβολή της χρηματοδότησης

1. Η χρηματοδότηση του Έργου του άρθρου 2 της 
παρούσας, σε συνέχεια της έκδοσης των σχετικών απο-
φάσεων ένταξης για τα δύο (2) στάδια του Έργου και την 
εγγραφή αυτών στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
γίνεται σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 
της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών (Β’ 2857) με μεταφορά των πιστώσεων σε 
δύο έντοκους τραπεζικούς λογαριασμούς, ήτοι έναν λο-
γαριασμό για κάθε στάδιο του Έργου, που ανοίγονται για 
το σκοπό αυτό από τον Φορέα Υλοποίησης του Έργου.

2. Η διαδικασία πληρωμής γίνεται σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών 
(Β’ 2857), ως εκάστοτε ισχύει. Το αίτημα για την καταβολή 
της κάθε πληρωμής γίνεται από τον Φορέα Υλοποίησης 
του Έργου και συνοδεύεται από σύμφωνη γνώμη της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον 
και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία».

3. Ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου δύναται να λάβει 
προκαταβολή, ίση με το σαράντα τοις εκατό (40%) του 
συνολικού ποσού της επιχορήγησης. Η καταβολή του 
υπολειπόμενου ποσού της χρηματοδότησης από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνεται σταδια-
κά ανάλογα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου 
του Έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63651Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

4. Στον λογαριασμό του Φορέα Υλοποίησης του Έργου 
κατατίθενται, πέραν των ποσών χρηματοδότησης από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα ποσά που αποτε-
λούν έσοδα κατά τη διάρκεια του έργου π.χ. τόκοι, κατά-
πτωση εγγυητικών επιστολών, ποινικές ρήτρες κ.λπ. Τα 
παραπάνω ποσά καλύπτουν μέρος της χρηματοδότησης 
από το Π.Δ.Ε. για την υλοποίηση της πράξης. Ο Φορέας 
Υλοποίησης του Έργου ενημερώνει την Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, σχετικά με την κίνηση του λογαριασμού 
του, μετά από σχετικό αίτημα αυτής.

5. Με την ολοκλήρωση της πράξης ο Φορέας Υλοποί-
ησης του Έργου υποχρεούται να επιστρέψει το υπόλοι-
πο του λογαριασμού του στον λογαριασμό αδιαθέτων 
υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθ’ όσον δε δύναται να 
το διαθέσει για άλλο σκοπό πέραν αυτού για τον οποίο 
εγκρίθηκε.

6. Στην περίπτωση που μετά την ολοκλήρωση του 
Έργου, το τμήμα του κόστους του έργου που προκύ-
πτει μετά την αφαίρεση της χρηματοδότησης μέσω του 
Π.Δ.Ε., δύναται να ανακτηθεί από άλλες πηγές, ο Φορέ-
ας Υλοποίησης θα πρέπει να υποβάλλει στην Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ όλα τα στοιχεία που σχετίζονται με τις 
άλλες πηγές χρηματοδότησης του Έργου.

7. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
Έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότησης, 
ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου υποχρεούται να επι-
στρέψει το επιπλέον ποσό της χρηματοδότησης του 
Π.Δ.Ε εντόκως, στο λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων 
παρελθόντων οικονομικών ετών.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του Φορέα Υλοποίησης του Έργου

1. Ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου υποχρεούται να 
υποβάλλει στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, καθώς και 
στην αρμόδια Δ/νση της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας 
και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας τακτικές αναφορές, στις οποίες θα 
περιγράφονται αναλυτικά η πρόοδος υλοποίησης του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του Έργου.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου υποχρεούται να 
τηρεί τους όρους και προϋποθέσεις που θα περιγράφο-
νται αναλυτικά στην απόφαση ένταξης του Έργου.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου υποχρεούται 
να τηρεί χωριστό λογαριασμό για κάθε στάδιο του 
Έργου στον οποίο θα καταχωρούνται οι δαπάνες που 
συνδέονται με την υλοποίηση του έργου. Ο λογιστι-
κός χειρισμός των χρηματοδοτήσεων από τον Φορέα 
Υλοποίησης του Έργου πραγματοποιείται σύμφωνα με 
τα καθοριζόμενα στις σχετικές διατάξεις περί επιχορη-
γήσεων της φορολογικής νομοθεσίας, των Ελληνικών 
Λογιστικών Προτύπων και των γνωμοδοτήσεων του 
Εθνικού Συμβουλίου Λογιστικής (ΕΣΥΛ). Για την κατάρ-
τιση των χωριστών λογαριασμών, ο Φορέας Υλοποίη-
σης του Έργου οφείλει να εφαρμόζει πάγιους κανόνες 
κατανομής του ενεργητικού και του παθητικού και των 
δαπανών και εσόδων, οι οποίοι υποβάλλονται από τον 
Κύριο του Έργου, ήτοι την Ανώνυμη Εταιρεία με την 

επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΑΔΜΗΕ) ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
(ΡΑΑΕΥ) προς έγκριση. Η ΡΑΑΕΥ δύναται να ελέγχει τους 
χωριστούς λογαριασμούς που τηρεί ο Φορέας Υλοποί-
ησης του Έργου, καθώς και την ορθή εφαρμογή των 
κανόνων κατανομής, διατηρώντας, κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της ελεύθερη πρόσβαση στους εν 
λόγω λογαριασμούς.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 175 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 162/2023 απόφασης 

του Προέδρου της Ρ.Α.Λ. (Β’ 3901) περί καθιέρω-

σης υπερωριακής εργασίας Β’ εξαμήνου 2023 

των υπαλλήλων της Ρ.Α.Λ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΛΙΜΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.» (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176), όπως ισχύει ειδικά μετά την θεσπισθείσα 
με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91) «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζω-
ία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο 
δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
εξαίρεση.

3. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63652 Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

σβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 297).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 66, 68 και 91 παρ. 1 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 108 - 126 του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε 
ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, 
που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 191).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 19/2016 «Κανονισμός Λειτουρ-
γίας και Οργάνωση Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων (Ρ.A.Λ.)» (Α’ 28).

10. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 τουάρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27-06-2006 
απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 (Β’ 1659).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

14. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

15. Την υπ’ αρ. 137/2019 απόφαση της Ρ.Α.Λ. της 58ης 
Συνεδρίασης της 21ης Νοεμβρίου 2019 με θέμα «Υιοθέ-
τηση Κανονισμού Υπερωριών» (ΑΔΑ: ΨΛ2946Μ445-Σ2Μ).

16. Την υπ’ αρ. 171/2020 απόφαση της Ρ.Α.Λ. της 68ης 
Συνεδρίασης της 29ης Μαΐου 2020, με θέμα «Επικαιρο-
ποίηση Κανονισμού Υπερωριών προσωπικού Ρ.Α.Λ.» 
(ΑΔΑ: 6ΙΓ346Μ445-ΨΩΥ).

17. Την υπ’  αρ. 1000.0/47424/2022 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου, δυο (2) εισηγητών 

και πέντε (5) τακτικών μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λι-
μένων (Ρ.Α.Λ.).» (Υ.Ο.Δ.Δ. 563).

18. Την υπ’ αρ. 253/2021 απόφαση Ρ.Α.Λ. της 91ης Συ-
νεδρίασης του Δ. Σ. της 24ης Νοεμβρίου 2021, με θέμα 
«Ανάθεση Καθηκόντων Δημοσίου Λογιστικού» (ΑΔΑ: 
6ΟΚΔ46Μ445-ΞΡΦ).

19. Την υπ’ αρ. 1100/86821/2022 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Αναλυτικός Προϋπο-
λογισμός της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων Οικονομικού 
Έτους 2023» (Β’ 6946).

20. Την υπ’ αρ. 14/05-01-2023 και Α/Α 3, απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 6ΑΥΚ46Μ445-Δ68).

21. Την υπ’ αρ. 162/2023 απόφαση του Προέδρου με 
θέμα: «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
2023 των υπαλλήλων της Ρ.Α.Λ.» (Β’ 3901).

22. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2023 της Ρ.Α.Λ. ποσού δεκαπέντε χιλιάδων 
ευρώ (15.000,00 €) κατ’ ανώτατο όριο στον ΚΑΕ 0261 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία», και όχι στον 
κρατικό Προϋπολογισμό, σύμφωνα προς την υπ’ αρ. 
1422/15.9.2023 Βεβαίωση του τμήματος Οικονομικής 
Διαχείρισης Ρ.Α.Λ.

23. Τις υπάρχουσες αυξημένες και επιτακτικές υπη-
ρεσιακές ανάγκες για υπερωριακή απασχόληση των 
υπαλλήλων της Αρχής προκειμένου να ανταποκριθούν 
στις ανάγκες που προκύπτουν από τα σοβαρότατα προ-
βλήματα υποστελέχωσης που αντιμετωπίζει η Αρχή και 
προκειμένου να διεκπεραιώσουν τις τρέχουσες αλλά και 
τις παλαιότερες σωρευμένες εκκρεμότητες.

24. Την ύπαρξη έκτακτων και επειγουσών αναγκών 
που σχετίζονται με τον προγραμματισμό, την οργάνωση 
και τη λειτουργία του Γραφείου του Προέδρου της Ρ.Α.Λ. 
όπως αυτά προκύπτουν από την ανάγκη συντονισμού 
και προγραμματισμού των υπηρεσιών της Αρχής και από 
τις θεσμικές υποχρεώσεις του Προέδρου, εντός και εκτός 
γραφείου, οι οποίες υφίστανται και εκπληρώνονται κατά 
τη διάρκεια όλων των ωρών και ημερών όλης της εβδο-
μάδας. Οι ανωτέρω θεσμικές υποχρεώσεις προκύπτουν 
συχνά και από επίσημες προγραμματισμένες αλλά και 
έκτακτες προσκλήσεις- συναντήσεις στις οποίες πρέπει 
να παρίσταται ο ίδιος καθώς οι μετακλητοί υπάλληλοι- 
ειδικοί συνεργάτες του προκειμένου να τον επικουρούν, 
αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την παρ. 1 της υπ’ αρ. 162/2023 από-
φασης του Προέδρου με θέμα: «Καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023 των υπαλλήλων της 
Ρ.Α.Λ.» (Β’  3901) ως ακολούθως:

1. Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
(απογευματινή υπερωριακή απασχόληση 20 ώρες το 
μήνα ανά υπάλληλο - ήτοι έως 120 ώρες το εξάμηνο ανά 
υπάλληλο), πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για το Β’ 
εξάμηνο 2023, με την προβλεπόμενη από το νόμο αμοι-
βή. Αναλυτικότερα οι θέσεις ανά Κατηγορία ανά Τμήμα 
για τις οποίες εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση για 
το Β’ εξάμηνο 2023 μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα - ήτοι έως 
120 ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο από 01-10-2023 έως 
και 31-12-2023 είναι: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63653Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

Αναλυτικότερα:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΜΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΗΝΟΣ

2 ΕΕΠ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ

Απογευματινή υπερωριακή 
Απασχόληση 20 ώρες

1 ΕΕΠ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

Απογευματινή υπερωριακή 
Απασχόληση 20 ώρες

1 ΕΕΠ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Απογευματινή υπερωριακή 
Απασχόληση 20 ώρες

2 ΕΕΠ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Απογευματινή υπερωριακή 
Απασχόληση 20 ώρες

1 ΠΕ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ Απογευματινή υπερωριακή 
Απασχόληση 20 ώρες

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί η ισχύς της υπ’ αρ. 162/2023 απόφασης του Προέδρου με θέμα: «Καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023 των υπαλλήλων της Ρ.Α.Λ.» (Β’ 3901).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1-10-2023 άλλως από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και έως και 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63654 Τεύχος B’ 5646/26.09.2023

*02056462609230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-26T22:47:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




